PORTARIA Nº 1.487  /2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  35.523/2025,
tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo
55281/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL aos servidores constantes na relação anexa, nos termos
do artigo 23, da Lei nº 7.756/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a
PROGRESSÃO  HORIZONTAL  (Biênio  2018/2020) concedido  à
servidora  DANIELE  LEANDRO  DE  SOUSA  VICENTE  CONCEIÇÃO,
através da Portaria nº 1.589/2021.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500360038003100390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.487/2025

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Data de
Mudança
de Biênio

Biênio
Letra
Atual

Promovido
a Letra

A Partir de

03429801
LUNA POLIANNA DA
 SILVA ROSA SERRI

AGENTE DE
SERVIÇOS DA
EDUCAÇÃO

SEME 27/04/2010 - 2022/2024 H I 27/04/2024

02903301
MARCELA POUBEL

FERREIRA DA SILVA SARDE
PROF. PEB-A SEME 09/05/2008 - 2022/2024 E

Não
promovido(a)

-

01363001 WELLINGTON NASCIMENTO BRITE VIGIA SEME 01/02/2001 - 2021/2023 M N 01/02/2023

00029501 VALNEY ANTONIO LEOPOLDINO MOTORISTA SEMTRA 15/06/1982 - 2018/2020 Q
Não

promovido(a)
-

00029501 VALNEY ANTONIO LEOPOLDINO MOTORISTA SEMTRA 15/06/1982 - 2020/2022 Q R 15/06/2022

00029501 VALNEY ANTONIO LEOPOLDINO MOTORISTA SEMTRA 15/06/1982 - 2022/2024 R S 15/06/2024

02907003 KARINA FRANCISCO MAIA FAZOLI PROF. PEB-D SEME 09/05/2008 - 2022/2024 H I 09/05/2024

02888501
DEBORA SCHERRER

 VIANA MENDES
PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2020/2022 J K 09/05/2022

03773306
MARIA CHRISTINA

MARCHIORI FERNANDES
PROF. PEB-B SEME 07/02/2012 - 2022/2024 F G 07/02/2024

01546103
LUCIENE MARIA BOTELHO

MORAES FRAGA
PROF. PEB-A SEME 15/03/2002 - 2022/2024 K L 15/03/2024

02938504
LUCIANE DE OLIVEIRA

 POPE MION

AGENTE DE
SERVIÇOS DA
EDUCAÇÃO

SEME 19/05/2008 - 2022/2024 I J 19/05/2024

70510502 JOELMA CELLIN PROF. PEB-C - ARTES SEME 25/01/2019 - 2021/2023 B C 25/01/2023

00258501 AMARILDO DA COSTA MOTA SERVENTE DE OBRAS SEMGOV 25/05/1987 - 2019/2021 F G 25/05/2021

02935401 LUCIANA COSTA PEREIRA
SECRETÁRIO

ESCOLAR
SEME 16/05/2008 - 2022/2024 H I 16/05/2024

01045302
ANDREA DE AZEVEDO
 ABRAHAO PENEDO

CIRURGIÃO
DENTISTA CLÍNICO

GERAL
SEMUS 15/06/1998 - 2022/2024 M N 15/06/2024

02671101 CRISTIANE ARAGON CARPANEDO TELEFONISTA SEMSEG 16/04/1996 - 2022/2024 K L 16/04/2024

03034002 RENATA TORRES VALIM PROF. PEB-C - INGLÊS SEME 11/08/2008 01/02/2019 2019/2021 C
Não

promovido(a)
-

02196102 DERLI FERREIRA LAURINDO PROF. PEB-B SEME 05/09/2005 - 2021/2023 I J 05/09/2023

03187704 JUSSARA GOMES
AGENTE DE

SERVIÇOS DA
EDUCAÇÃO

SEME 01/04/2009 - 2021/2023 F G 01/04/2023

70388402
ROSIANE VAZ REGINO

NASCIMENTO
PROF. PEB-A SEME 31/01/2018 - 2022/2024 C D 31/01/2024

03193301
CONTCHETA SALLERNA

SANTOS OLIVEIRA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS DE APOIO

À UNIDADE DE
SAÚDE

SEMUS 23/03/2009 - 2021/2023 F G 23/03/2023

02885201 GIL RIZO
OPERADOR DE
MÁQUINAS E

VEÍCULOS ESPECIAIS
SEMSUR 08/05/2008 - 2018/2020 F G 08/05/2020

02885201 GIL RIZO
OPERADOR DE
MÁQUINAS E

VEÍCULOS ESPECIAIS
SEMSUR 08/05/2008 - 2020/2022 G

Não
promovido(a)

-

02885201 GIL RIZO
OPERADOR DE
MÁQUINAS E

VEÍCULOS ESPECIAIS
SEMSUR 08/05/2008 - 2022/2024 G

Não
promovido(a)

-

02903501
BERALDINA APARECIDA

RODRIGUES SOUZA
PROF. PEB-A SEME 09/05/2008 20/02/2017 2021/2023 J K 20/02/2023

01706201 RENATA ROCHA GROLA LOVATTI PROF. PEB-B SEME 15/08/2003 06/11/2014 2020/2022 J K 06/11/2022

2

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500360038003100390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Data de
Mudança
de Biênio

Biênio
Letra
Atual

Promovido
a Letra

A Partir de

01706201 RENATA ROCHA GROLA LOVATTI PROF. PEB-B SEME 15/08/2003 06/11/2014 2022/2024 K L 06/11/2024

02894601 SHEILA RIBEIRO SANTOS PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2018/2020 F
Não

promovido(a)
-

02894601 SHEILA RIBEIRO SANTOS PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2020/2022 F G 09/05/2022

02894601 SHEILA RIBEIRO SANTOS PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2022/2024 G H 09/05/2024

03436404 SUELI MARIA GOMES MARIANO PROF. PEB-D SEME 19/05/2010 - 2022/2024 O P 19/05/2024

02935601 MARIA JOSE DOS SANTOS
SECRETÁRIO

ESCOLAR
SEME 16/05/2008 - 2022/2024 I J 16/05/2024

00870201 MARIA NAZARE DA SILVA PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2022/2024 T U 03/04/2024

02938707 MARIA TEREZA COZER SILVEIRA
AGENTE DE

SERVIÇOS DA
EDUCAÇÃO

SEME 19/05/2008 - 2022/2024 H I 19/05/2024

00148001 JOEL BOENO
AUDITOR FISCAL DE

TRANSPORTES
SEMURB 26/05/1987 - 2021/2023 R S 26/05/2023

00889302 TANEA CRISTINA S. CYPRIANO PROF. PEB-D SEME 03/04/1998 - 2018/2020 R S 03/04/2020

00868801 MARILZA PASCHOAL BRITES PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2022/2024 L
Não

promovido(a)
-

00887101 ZENY CARDOSO FERREIRA PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2022/2024 U V 03/04/2024

02920401
MARKUS WESLEY
STAUFFER TELLES

AGENTE
ADMINISTRATIVO

SEMUS 28/05/2008 - 2022/2024 J K 28/05/2024

01372102 ALTAIR RODRIGUES MADEIRA VIGIA SEME 01/02/2001 - 2021/2023 K L 01/02/2023

70547501 ANA CRISTINA LYRIO RANGEL PROF. PEB-A SEME 01/02/2018 - 2022/2024 C D 01/02/2024

03191602 WILIAM SOUZA VILELA
AGENTE

ADMINISTRATIVO
SEMAD 31/03/2009 - 2021/2023 D

Não
promovido(a)

-

01044101 WILLIAN ALMEIDA MIRANDA
AUDITOR FISCAL DE

TRANSPORTES
SEMURB 15/06/1998 - 2022/2024 P Q 15/06/2024

03446911
NEIDIANE BARCELOS

VENANCIO SILVA
PROF. PEB-C -

HISTORIA
SEME 09/06/2010 - 2022/2024 G H 09/06/2024

03187801
LUANA BASTOS

ALVARES BERCACO

AGENTE DE
SERVIÇOS DA
EDUCAÇÃO

SEME 24/03/2009 - 2021/2023 G H 24/03/2024

02970301 NEUZA MARIA DE NAZARETH
AUXILIAR DE

SERVIÇOS PÚBLICOS
MUNICIPAIS

SEMUS 03/06/2008 - 2020/2022 J K 03/06/2022

02970301 NEUZA MARIA DE NAZARETH
AUXILIAR DE

SERVIÇOS PÚBLICOS
MUNICIPAIS

SEMUS 03/06/2008 - 2022/2024 K L 03/06/2024

02196102 DERLI FERREIRA LAURINDO PROF. PEB-B SEME 05/09/2005 01/02/2021 2021/2023 I J 01/02/2023

03772105
CLAUDIO JOSE

MONTOVANI BASTOS
AUDITOR FISCAL DE

MEIO AMBIENTE
SEMMA 13/02/2012 - 2018/2020 E F 13/02/2020

03772105
CLAUDIO JOSE

 MONTOVANI BASTOS
AUDITOR FISCAL DE

MEIO AMBIENTE
SEMMA 13/02/2012 - 2022/2024 G H 13/02/2024

04518406 DAIANE PALACIOS OLIVEIRA PROF. PEB-A SEME 01/02/2018 - 2022/2024 C D 01/02/2024

00993901 DENISE BASSAN GAVA
PROF. PEB-C -

LÍNGUA PORTUGUESA
SEME 03/04/1998 - 2022/2024 G H 03/04/2024

02928902 DENISE BATISTA DA SILVA
AGENTE DE APOIO

EDUCACIONAL
SEME 21/05/2008 - 2022/2024 H I 21/05/2024

03772804 ELIANA DIAS AMARO PROF. PEB-B SEME 14/02/2012 - 2022/2024 F G 14/02/2024

01246903 ELIZIMAR LUNZ BAZONI RIBEIRO PROF. PEB-B SEME 28/02/2000 - 2022/2024 N O 28/02/2024

00993801 ELOISA MOURA TESSINARI
PROF. PEB-C -
GEOGRAFIA

SEME 03/04/1998 - 2022/2024 M N 03/04/2024

23319403 DENISE DOS SANTOS SANT ANA
AUXILIAR DE SAÚDE

BUCAL
SEMUS 02/03/2010 - 2022/2024 G H 02/03/2024

00893301
JACIMARA DE SOUZA

 COSTA GABRIEL
PROF. PEB-D SEME 03/04/1998 - 2022/2024 L M 03/04/2024

00883903
JANAINA MARTINS

DOS SANTOS GUARNIER
PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2022/2024 T U 03/04/2024

3

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500360038003100390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Data de
Mudança
de Biênio

Biênio
Letra
Atual

Promovido
a Letra

A Partir de

02889703
JENIFER VIEIRA

RODRIGUES MACEDO
PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2022/2024 H I 09/05/2024

02948003 JULIO CESAR LIMA FERNANDES
MÉDICO

GINECOLOGISTA
SEMUS 15/05/2008 - 2022/2024 H I 15/05/2024

02907003 KARINA FRANCISCO MAIA FAZOLI PROF. PEB-D SEME 09/05/2008 - 2022/2024 H I 09/05/2024

02904001 MIRELLA BIAZATTI FOLI PROF. PEB-A SEME 09/05/2008 - 2022/2024 H I 09/05/2024

01023901
NATANAEL SALES
MACHADO JUNIOR

MOTORISTA SEMSEG 15/06/1998 - 2022/2024 Q R 15/06/2024

03198601 OTO HEINZE DE MORAIS FILHO
SECRETÁRIO

ESCOLAR
SEME 23/03/2009 02/03/2020 2022/2024 G H 02/03/2024

03429301
PAULO ROBERTO

ZANDOMINGUES LIMA
AUDITOR FISCAL DE

MEIO AMBIENTE
SEMMA 03/05/2010 - 2022/2024 G H 03/05/2024

70537101
POLYANNA LIMA

COSTA DE OLIVEIRA
PROF. PEB-C - ARTES SEME 01/02/2018 - 2022/2024 C D 01/02/2024

01859301 REMO URAN JUNIOR

AUXILIAR DE
SERVIÇOS DE APOIO

À UNIDADE DE
SAÚDE

SEMUS 17/05/2004 - 2022/2024 I
Não

promovido(a)
-

02902601 RENATA PEREIRA VIEIRA
PROF. PEB-C -

LÍNGUA PORTUGUESA
SEME 12/05/2008 - 2022/2024 G

Não
promovido(a)

-

00877302
ROBERTA DOS SANTOS

 MACHADO VIEIRA
PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2022/2024 T U 03/04/2024

01548205
SIMONE REGINA

GUEDES DA SILVA
PROF. PEB-C -

LÍNGUA PORTUGUESA
SEME 15/03/2002 - 2022/2024 H I 15/03/2024

03436404 SUELI MARIA GOMES MARIANO PROF. PEB-D SEME 19/05/2010 - 2022/2024 O P 19/05/2024

01245802
SINARA SCHUINA
NUNES DE SOUZA

TÉCNICO DE
SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
SEME 10/02/2000 - 2022/2024 L M 10/02/2024

23330201
VALERIA CRISTINA

 PAGANOTTI ZEFERINO

AUXILIAR DE OBRAS
E SERVIÇOS
PÚBLICOS

SEMUS 28/04/2010 - 2022/2024 G H 28/04/2024

01882704 CARLA ZANOTELI MASTELA PROF. PEB-B SEME 28/09/2004 - 2022/2024 K L 28/09/2024

01883204
SONIA MARA COSTA

DOS SANTOS SOARES
PROF. PEB-B SEME 28/09/2004 - 2020/2022 K L 28/09/2022

01883204
SONIA MARA COSTA

 DOS SANTOS SOARES
PROF. PEB-B SEME 28/09/2004 - 2022/2024 L M 28/09/2024

02985301 STEFANO CARREIRO FABRIS
AGENTE

ADMINISTRATIVO
SEMGOV 06/06/2008 - 2018/2020 F

Não
promovido(a)

-

02985301 STEFANO CARREIRO FABRIS
AGENTE

ADMINISTRATIVO
SEMGOV 06/06/2008 01/03/2020 2020/2022 F G 06/06/2022

02985301 STEFANO CARREIRO FABRIS
AGENTE

ADMINISTRATIVO
SEMGOV 06/06/2008 01/03/2020 2022/2024 G H 06/06/2024

03135002
STEFANI BRAGA

DA FONSECA MARABOTI
PROF. PEB-C SEME 04/02/2009 - 2021/2023 G H 04/02/2023

00866401 ZELINDA SCARAMUSSA DEPRA PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2018/2020 R S 03/04/2020

01881003 ZELINDA SCARAMUSSA DEPRA PROF. PEB-B SEME 28/09/2004 - 2018/2020 I J 28/09/2020

02889001 FLAVIA TOGNERI LOMAR PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2022/2024 K L 09/05/2024

02936801 SILVIANE RIBEIRO DE MORAES
ENGENHEIRO
AGRÔNOMO

SEMURB 27/05/2008 - 2022/2024 F G 27/05/2024

03197202 MARIA ELIZA NEVES AMBROSIO AJUDANTE GERAL SEMAI 25/03/2009 - 2019/2021 K
Não

promovido(a)
-

01212704 MARIO HELENO DA COSTA GARI SEMMAT 01/11/1999 - 2021/2023 Q R 01/11/2023

00096001 ELIMÁRIO GROLLA AUDITOR FISCAL DE
TRIBUTOS

SEMFA 22/04/1986 - 2018/2020 U U 22/04/2020

00096001 ELIMÁRIO GROLLA
AUDITOR FISCAL
 DE TRIBUTOS

SEMFA 22/04/1986 - 2020/2022 U U 22/04/2022

4

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500360038003100390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Data de
Mudança
de Biênio

Biênio
Letra
Atual

Promovido
a Letra

A Partir de

01907504
JONATHAN WILLIAM
 MOREIRA CORREA

AGENTE DE
TRÂNSITO

SEMDURB 03/01/2005 - 2019/2021 J K 03/01/2021

03692402 JULIANA DE FARIA
AGENTE

ADMINISTRATIVO
SEMFA 13/06/2011 - 2021/2023 D E 13/06/2023

02890001
JULIANA DE OLIVEIRA

VIANA MARTINS
PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2020/2022 J

Não
promovido(a)

-

02890001
JULIANA DE OLIVEIRA

VIANA MARTINS
PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2022/2024 J K 09/05/2024

02967802 JULIANO RIBEIRO DOS SANTOS VIGIA SEMCIT 02/06/2008 - 2022/2024 M N 02/06/2024

01366702 GETER DA SILVA VIGIA SEMCULT 01/02/2001 - 2019/2021 I J 01/02/2021

02932701
MICHELLE WENCIONECK

DE SOUZA MOZER
AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 16/05/2008 - 2022/2024 I J 16/05/2024

02892107 MARY HELEN PEDROSA OLMO PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2020/2022 C
Não

promovido(a)
-

02892107 MARY HELEN PEDROSA OLMO PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2022/2024 C
Não

promovido(a)
-

01819501 MIRIAN TEIXEIRA CLETO LIRA
AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 01/03/2004 22/07/2015 2019/2021 H I 22/07/2021

01819501 MIRIAN TEIXEIRA CLETO LIRA
AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 01/03/2004 22/07/2015 2021/2023 K L 22/07/2023

01454505
MIGUEL ARCHANGELO

MATHIASSO
MOTORISTA SEMAD 09/05/2001 - 2021/2023 J K 09/05/2023

5

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500360038003100390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PORTARIA Nº 1.487/2025

		2025-07-22T13:08:19-0300